



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области «О нормативных правовых актах Тверской области»

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 27 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 16.03.2004 № 13-ЗО «О нормативных правовых актах Тверской области» (с изменениями и дополнениями, внесенными законами Тверской области от 14.04.2005 № 67-ЗО, от 07.05.2008 № 52-ЗО, от 08.12.2010 № 103-ЗО, от 09.03.2011 № 10-ЗО, от 02.08.2011 № 46-ЗО, от 31.10.2012 № 97-ЗО, от 12.11.2013 № 100-ЗО, от 16.07.2014 № 60-ЗО, от 15.07.2015 № 75-ЗО, от 25.07.2016 № 52-ЗО, от 09.11.2018 № 55-ЗО, от 28.12.2018 № 75-ЗО) следующие изменения:

- 1) статью 1 после слова «принятия,» дополнить словом «подписания,»;
- 2) в части 2 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 3 слова «поправки к Уставу Тверской области» заменить словами «законы Тверской области о поправках к Уставу Тверской области», слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 4:
 - а) в наименовании слова «поправки к Уставу Тверской области» заменить словами «законы Тверской области о поправках к Уставу Тверской области»;
 - б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«Принятие, обнародование, вступление в силу Устава Тверской области осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом Тверской области. Принятие, подписание, обнародование, вступление в силу законов Тверской области о поправках к Уставу Тверской области осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом Тверской области.»;

5) в статье 5:

а) в части 1 слово «обнародованный» заменить словами «подписанный и обнародованный»;

б) в части 2 слова «поправок к Уставу Тверской области» заменить словами «законов Тверской области о поправках к Уставу Тверской области»;

б) в статье 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

7) в статье 8 слова «государственной власти» исключить;

8) наименование Главы III изложить в следующей редакции:

«Глава III. Подготовка, принятие, подписание, обнародование, вступление в силу, действие нормативных правовых актов Тверской области»;

9) в статье 11:

а) в пункте 1:

во втором предложении подпункта 4 слово «законопроекта» заменить словами «проекта нормативного правового акта Тверской области»;

в подпункте 5 слова «о введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, изменении финансовых обязательств Тверской области, других проектов нормативных правовых актов Тверской области, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств областного бюджета Тверской области» заменить словами «об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, других проектов законов Тверской области, предусматривающих расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета Тверской области»;

подпункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1) заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, подлежащего оценке регулирующего воздействия в соответствии с федеральным законом, подготовленного исполнительным органом Тверской области, уполномоченным Правительством Тверской области, - в случае внесения соответствующего проекта нормативного правового акта Губернатором Тверской области или Правительством Тверской области.

Если проект нормативного правового акта Тверской области, внесенный в Законодательное Собрание Тверской области субъектом права законодательной инициативы, указанным в статье 100 Устава Тверской области, не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с федеральным законом, соответствующая оговорка вносится в пояснительную записку к проекту»;

б) в пункте 1¹ слово «законопроекта» заменить словами «проекта нормативного правового акта Тверской области»;

10) в статье 12:

а) в частях 1 и 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «федеральным законом»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) в части 4 слово «принятия» заменить словом «издания»;

г) часть 6 изложить в следующей редакции:

«Порядок подготовки, принятия и государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Тверской области устанавливается Правительством Тверской области.»;

11) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «для обнародования» заменить словами «для подписания и обнародования»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Губернатор Тверской области в течение четырнадцати календарных дней со дня поступления подписывает и обнародует закон Тверской области либо в тот же срок отклоняет закон Тверской области. В случае отклонения закона Тверской области Губернатором Тверской области отклоненный закон Тверской области возвращается в Законодательное Собрание Тверской области с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений. Под обнародованием законов Тверской области понимается официальное опубликование законов Тверской области в порядке, предусмотренном настоящим законом.»;

в) в пункте 3 слово «обнародованию» заменить словами «подписанию и обнародованию»;

12) в статье 14:

а) в пункте 1 слова «Нормативные правовые акты Тверской области подлежат обязательному официальному опубликованию» заменить словами «Нормативные правовые акты Тверской области подлежат обязательному официальному опубликованию и размещению на официальных сайтах соответствующего органа государственной власти Тверской области, государственного органа Тверской области»;

б) в пункте 2 слова «печатном органе (издании)» заменить словами «печатном издании»;

в) в пункте 3:

в абзаце втором слова «печатном органе (издании)» заменить словами «печатном издании», слова «поправки к Уставу Тверской области» заменить словами «законы Тверской области о поправках к Уставу Тверской области»;

в абзаце третьем слова «печатном органе (издании)» заменить словами «печатном издании»;

г) в пункте 4 слова «поправок к Уставу Тверской области» заменить словами «законов Тверской области о поправках к Уставу Тверской области», слова «печатном органе» заменить словами «печатном издании»;

д) в пункте 5:
в абзаце первом слова «печатном органе» заменить словами «печатном издании»;

в абзаце втором слова «государственной власти» исключить, слова «печатном органе» заменить словами «печатном издании»;

в абзаце третьем слова «печатном органе» заменить словами «печатном издании»;

е) в пункте 6 слова «печатных изданиях (органах)», «печатных органах» заменить словами «печатных изданиях»;

ж) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Законы Тверской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самими законами Тверской области не установлен другой порядок вступления их в силу.

Нормативные правовые акты Губернатора Тверской области, Правительства Тверской области, исполнительных органов Тверской области, государственных органов Тверской области вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, Уставом Тверской области, законами Тверской области, самими нормативными правовыми актами.»;

з) в пункте 9:

в подпункте 2 слова «печатных органах» заменить словами «печатных изданиях»;

в подпункте 3 слова «печатных изданиях (органах)» заменить словами «печатных изданиях»;

13) в статье 15:

а) в пункте 2:

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) признания нормативного правового акта (его части) не соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему большую юридическую силу, и не действующим полностью (в части) решением суда, вступившим в законную силу.»;

подпункт 6 признать утратившим силу;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Тверской области обязательны для исполнения всеми находящимися на территории Тверской области органами государственной власти, другими государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, организациями, общественными объединениями, должностными лицами и гражданами.».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «г» пункта 10 статьи 1 настоящего закона, который вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Тверской области



И.М. Руденя

Тверь
28 декабря 2022 года
№ 99-30